«Omnes enim aiunt in enthymemate *semper* alteram propositiones deesse, atque ideo vocari syllogismum imperfectum. Quod si verum esset, profecto dixisset Aristoteles semper ex paucioribus constare, non autem saepe, *nunc cum dicat saepe constare ex paucioribus, ostendit aliquando etiam ex totidem, aut fortasse ex pluribus constare*»¹⁰⁷⁷.

Egli è del tutto convinto, infatti, che l'entimema aristotelico possa avere lo stesso numero di premesse del sillogismo; ma soprattutto crede che un sillogismo diventi entimema quando l'ordine delle sue proposizioni è invertito o mescolato:

«Cum enim movere animos velint, oratores in enthymemate priore loco ponunt conclusionem, quam addita ratione probant. Illa autem ratio plerumque est minor propositio, ut 'iure interfectus est Clodius, quia fuit insidiator'; 'dignus est supplicio Catilina, quoniam in patria coniuravit'. Hoc est igitur quod ait Aristoteles, ex paucis enthymema fieri, quia maiori ex parte fit, ex una propositione cum ratione adiuncta»¹⁰⁷⁸.

Benché il Maioragio sia stato in grado di superare le difficoltà, e anche una certa 'ottusità' della dottrina tradizionale dell'entimema, egli non arriva, comunque, del tutto chiaramente ad identificare, come elemento distintivo dell'entimema rispetto al sillogismo, il fatto di derivare da premesse verosimili e da segni.

La voce del Poliziano resta, quindi, nel panorama del Rinascimento, del tutto isolata, e si dovrà aspettare la fine del Cinquecento, con il commento di Giulio Pace all'*Organon*, per trovare la prima vera e propria messa in discussione (dopo quella dell'Ambrogini), sul piano critico-filologico, della teoria dell'entimema come sillogismo abbreviato. Ancora per molto tempo, dunque, traduttori e commentatori aristotelici avranno difficoltà nel definire l'entimema e lo riterranno, in qualche modo, un sillogismo 'di serie B' rispetto al sillogismo canonico, o a qualsiasi altro tipo di

¹⁰⁷⁶ RICCOBONI 1606, 63-64. Corsivi miei.

¹⁰⁷⁷ MAIORAGIUS 1572, 33. Corsivi miei.

¹⁰⁷⁸ MAIORAGIUS 1572, 34. GREEN 1994, 343 ricorda che Riccoboni rispose a quest'affermazione del Maioragio dicendo che, da Filopono in avanti, tutti i commentatori si erano mostrati d'accordo riguardo al fatto che l'ordine delle proposizioni non sia rilevante ai fini di stabilire se si tratta di entimema o di sillogismo. Vd. RICCOBONI 1606, 58: «Formam syllogismi vitare existimat Maioragius, et in enthymema pertransire, si conclusionis et propositionum ordo convertatur. Tamen communis dialecticorum opinio est, ordinem propositionum immutatum non immutare modum syllogismi. Et Philoponus, gravissimus auctor, scribit posse nos, usu iam recepto, praepone minorem maiori in hunc modum: 'Omnis homo animal, omne animal substantia, omnis homo substantia'. Atque, si ex minori termino sumatur initium, ex hoc etiam inchoandam conclusionem ad hunc modum: 'Iustitia est virtus, virtus amabilis, iustitia amabilis'; et ipse Aristoteles affirmat hanc argumentationem, in qua ponitur prima conclusio, secunda maior, tertia minor, esse syllogismus, non enthymema: 'Pittacus liberalis, honoris cupidi liberales, Pittacus honoris cupidus'. Nihilque prohibet, quominus in syllogismo ponatur prima conclusio, secunda minor, tertia maior (quod saepe vel ab ipsis philophis fieri solet), et tamen sit syllogismus, quia habet omnia ea, quae in syllogismo requiruntur»